MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

. . . . .

Ofício nº 1938/2016

Ao
Excelentíssimo Senhor
ELIAS CHEDIEK
Presidente da Çâmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 05 de dezembro de 2016

25 6

Pelo presente, nos termos do artigo 72 da Lei
Orgânica do Município de Araraquara, temos a honra de encaminhar para
apreciação dessa Ilustre Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei.

A intenção desta propositura é homenagear o
saudoso PROFESSOR DARCY LOPES, atribuindo seu nome ao Dispositivo Viário
localizado na Avenida Oswaldo Gonçalves de Jesus, confluência com as Ruas 08A e
088, do loteamento denominado Residencial e Comercial AGRE Araraquara, desta
cidade.

Segue em anexo breve relato da trajetória de vida do
homenageado e cópia da certidão de óbito.

Tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se
destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que,
por certo, irá merecer o beneplácito desta Casa de Leis.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossa
Excelência e nobres Vereadores, os protestos de nossa elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

/ f__~_
MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

PROJETO DE LEI Nº 25 6 /16

Denomina Dispositivo Viário "PROFESSOR ·

DARCY LOPES" e dá outras providências.

Art. 1º Fica denominado PROFESSOR DARCY LOPES,
o Dispositivo Viário localizado na Avenida Oswaldo Gonçalves de Jesus,
confluência com as Ruas 08A e 08B, do loteamento denominado Residencial e

Comercial AGRE Araraquara, desta cidade.

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos OS (cinco) de dezembro de
2016 (dois mil e dezesseis).

L_;..___ ____ ~
MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROFESSOR DARCY LOPES

Natural de Araraquara, onde nasceu aos 02 de janeiro de 1935. Décimo e último filho

do casal Francisco José Lopes e Maria Amélia de Oliveira Lopes (ambos falecidos). Em

1959, já formado Professor, e servidor concursado junto ao Departamento de Estradas

de Rodagem- DER local, casou-se com Jacyra Gardim Lopes, também professora, tendo

o casal três filhos: Marcelo Eduardo Lopes, com 55 anos (casado com Maria Aparecida

David Lopes); Marco Antonio Lopes, com 54 anos (casado com Maria Cláudia Zampiero

Lopes); e José Maria Lopes (falecido).

Avô amoroso e dedicado de seus quatro netos: Marcelo Eduardo Lopes Júnior, Vinicius

Eduardo Lopes, Guilherme Francisco Lopes e Marco Antonio Lopes Júnior, todos

nascidos e radicados em Araraquara.

Pedagogo, formado pela Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Guaxupé- Minas

Gerais, lecionou na Escola Estadual Bento de Abreu, desta cidade. Aposentado, após

transcorridos quarenta anos de serviços prestados junto ao DER, teve ativa militância

junto a Associação dos Servidores Públicos de Araraquara -ASPA, ocupando diversos

cargos nos seus conselhos deliberativo e fiscal, e na diretoria executiva, onde atuou por

três mandatos sucessivos, como secretário-geral.

Faleceu nesta cidade, aos 78 anos, em 17 de maio de 2013, deixando um legado de

trabalho, honradez e honestidade, que servem de exemplo aos seus, e a saudade eterna

de familiares, e de uma legião de amigos conquistados ao longo de sua trajetória

terrena.

thiago
Caixa de texto
PÁGINA SUPRIMIDA Informação pessoal -  Falecimento em 17/05/2013. Acesso restrito, de acordo com o artigo 31, da Lei de Acesso à Informação, nº 12.527/11.

Marcelo R. D. Cavalcanti

De:
Enviado em:
Para:
Assunto:
Anexos:

Nobres Edis

Marcelo R. D. Cavalcanti
segunda-feira, 5 de dezembro de 2016 19:41
Vereadores
10 (dez) Projetos do Executivo Municipal
1 - Jornada Motorista Socorrista e Ponto procuradores.docx; 2 - Gratificação
CEO.doc; 3- Crédito DAAE Aquisição alicate GMEM e Sentenças Judiciais.doc;
4- Analistas.docx; 5 - Denomina Complexo Viário Gabriel Morais Carneiro.doc;
6- Denomina Avenida Pastor Odil de Paula Messias.doc; 7 - Denomina Pedro
Vieira da Silva.doc; 8 - Denomina Avenida Rudney Pícolo.doc; 9 - Denomina
Dispositivo Viário Professor Darcy Lopes.doc; 10 - Prorroga prazo doação
Caridade Universal.docx

Anexo 10 (dez) projetos do Executivo Municipal.

Atenciosamente,

Marcelo Roberto Dispeiratti Cavalcanti
Diretor Legislativo
Câmara Municipal de Araraquara
e-mail : marcelo@camara-arq.sp.gov.br
(16) 3301-0625 - (16} 99116-6614 ou
(16} 99795-7177

1

\.._..-

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

COMISSÃO DE WSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

PARECER NO 436 /16

O presente Projeto de Lei, apresentado pela
Prefeitura do Município de Araraquara, denomina Professor Darcy Lopes o
Dispositivo Viário localizado na Avenida Oswaldo Gonçalves de Jesus,
confluência com as Ruas 08A e 088, do loteamento denominado Residencial
e Comercial AGRE Araraquara.

Cabe a Câmara, com a sanção do Prefeito,
denominar próprios, vias e logradouros públicos (artigo 21, inciso XIII, da Lei
Orgânica do Município).

Está a proposição elaborada de conformidade com
o disposto no artigo 186, § 2°, da Resolução n° 399, de 14 de novembro de
2012 (Regimento Interno).

Deverá ser submetido a uma única discussão e
votação, nos termos do artigo 312, §5°, do Regimento Interno.

Sua aprovação dependerá do voto favorável da
maioria simples dos membros da Câmara.

Pela legalidade.

Quanto ao mérito, o plenário decidirá.

É o parecer, s.m.j.

O 6 DEZ. 20iô

Presidente e Relator

Edio Lopes

MRDC/vmnm

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA , ,
AUTOGRAFO NUMERO 251/16

PROJETO DE LEI NÚMERO 256/16

Denomina Dispositivo Viário "PROFESSOR DARCY

LOPES" e dá outras providências .

Art. 1º Fica denominado PROFESSOR DARCY LOPES, o
Dispositivo Viário localizado na Avenida Oswaldo Gonçalves de Jesus, confluência com as

Ruas 08A e 08B, do loteamento denominado Residencial e Comercial AGRE Araraquara,
desta cidade.

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 07 (sete) dias do
mês de dezembro do ano de 2016 (dois mil e dezesseis).

dlom

~ ,_

ELIAS CHEDIEK
Presidente

	Página em branco